1

令和５年度第３回三重県循環器病対策推進協議会

脳血管疾患対策部会 議事概要

１ 日時 令和６年２月５日（月）１９：００～１９：４０

２ 開催方法 Zoom Meetings

３ 出席者 鈴木委員（部会長）、伊東委員、阪委員、新堂委員、田中委員、

仲尾委員、中西委員、中村委員、眞砂委員、宮委員、諸岡委員、

山本委員

４ 議題   １ 第２期三重県循環器病対策推進計画の中間案について

       ２ 第１期三重県循環器病対策推進計画の取組について

       ３ 第７次三重県医療計画（脳卒中対策・心筋梗塞等の心血管疾患

対策）の目標達成状況について

５ 内容

１ 第２期三重県循環器病対策推進計画の最終案について

＜主な質疑等＞

（委員）

  健康運動指導士という職種を初めて耳にした。現在、医療や介護の現場でどれく

らいの方が働いているのか。

（事務局）

  健康運動指導士は、県内には 172 名、全国では約 18,000 人が活動している。健

康運動指導士が働いている場所については、最も多いのがフィットネスクラブで、

続いて診療所・病院で働いている人が多い。その他、老健施設などでも働いている

人がいる。

２ 第１期三重県循環器病対策推進計画の取組について

３ 第７次三重県医療計画（脳卒中対策・心筋梗塞等の心血管疾患対策）の目標達成

状況について

＜主な質疑等＞

（委員）

イオンにおけるイベントについて、イオンは色々な場所に店舗があると思うが、

どのような基準で店舗を決めているのか。我々も、三重大学でイベントをする際に

どこのイオンを貸してもらうかという議論になる。店舗がない地域もあると思うが、

どれくらいの人口規模のところで、どれくらいの頻度でされているのか、参考まで

に教えていただきたい。

2

（事務局）

  県として実施したいイベントをイオンに提案し、提案した内容を基にイオン側が

対応可能な店舗をご提示いただいている。今回は、イオンモール明和とイオンモー

ル東員の２店舗で、循環器病のほかにがんや肝炎といった、幅広い健康啓発を実施

する予定。